



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 26. marts 2013
Sagsnr.: 19438
Dok.nr.: 510408

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 28. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 293 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V).

Spørgsmål 293:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan de øvrige EU-medlemslande omkring henholdsvis Nordsøen og Østersøen har implementeret det ”pointsystem for alvorlige overtrædelser”, som følger af artikel 92 i Rådets forordning nr. 1224/2009 (Kontrolforordningen).”

Svar:

Indledningsvis vil jeg gøre opmærksom på, at en rådsforordning som udgangspunkt er umiddelbart anvendelig i alle medlemsstater. Det gælder også kontrolforordningen på fiskeriområdet. Medmindre forordningen undtagelsesvis indeholder særskilt hjemmel til national implementering på forskellig vis, skal forordningen anvendes ensartet i alle medlemsstater.

Pointsystemet er et administrativt sanktionssystem, der er indført som et supplement til de nationale sanktionssystemer. Hensigten med at skærpe sanktionerne over for fartøjsejere, der gentagne gange overtræder reglerne i den fælles fiskeripolitik, er at sikre fiskere ensartede konkurrencevilkår uden ulige konkurrence fra fiskere, der overtræder reglerne. Det er således intentionen, at pointsystemet skal anvendes ensartet i alle medlemsstater, uanset valg af måde til den nationale gennemførelse. Hvis systemet ikke tages i brug i en medlemsstat, vil Kommissionen indbringe den pågældende medlemsstat for EU-Domstolen.

Fra NaturErhvervstyrelsen, der har forhørt sig om status for pointsystemet i en række andre medlemsstater, har jeg modtaget følgende oplysninger:

Sverige har ændret deres fiskerilov med tilhørende retsfor skrifter. Systemet er trådt i kraft den 22. oktober 2012.

Tyskland har indført de nødvendige regler rettet mod fartøjsførerne, men endnu ikke for indehaverne af fartøjslicenserne (fartøjsejerne).

Holland har haft den nødvendige lovgivning på plads siden september 2012.

Belgien har den nødvendige lovgivning på plads.

England har endnu ikke den nødvendige lovgivning på plads.

Polen har ikke besvaret NaturErhvervstyrelsens henvendelse.

Danmark har til dato afgjort 7 sager med tildeling af point for alvorlige overtrædelser af den fælles fiskeripolitik. Det drejer sig primært om sager om ulovlig bifangst i industrifiskeriet.

Mette Gjerskov

/Henry Damsgaard Lanng